
Via Roma n. 40 - Cap. 09010 - Tel. 0781/548013 - Fax 0781/54424 mail: comune.buggerru@tiscali.it - pec: comune.buggerru@pec.it  
Sito: www.comune.buggerru.ci.it  

UNIONE DI COMUNI “METALLA E IL MARE” 

 

 
 

COMUNE DI BUGGERRU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

"Procedura aperta per appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza permanente aree 

degli ex bacini fanghi di flottazione prospicienti porto Buggerru” –CUP D61E13000010002 - CIG 

82561939FD  

 

VERBALE DI GARA N. 03 
(19 ottobre 2020) 

 

Premesso che: 

 con D.M. 12 marzo 2003 la Macro area di Malfidano - oggetto di coltivazione dei minerali dei minerali 
di piombo e zinco tra la seconda metà dell’800 e la fine del 1970 e comprendente il cantiere di Planu 
Sartu, (dove ancora oggi sono visibili ampi scavi a cielo aperto, trincee, imbocchi di gallerie e 
discariche di sterili di tracciamento e scappellamento) e l’area di Malfidano (dove sono localizzati gli 
impianti di trattamento mineralurgico del tout venant e il bacino fanghi per l’accumulo degli sterili di 
lavorazione) fino al litorale di Buggerru - è stata perimetrata all’interno del sito di interesse nazionale 
del “Sulcis Iglesiente Guspinese” ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 426/98.  

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.12.2007, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza nelle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del Guspinese a seguito della grave 
contaminazione ambientale originata dalle attività di estrazione, trattamento e accumulo del 
materiale coltivato.  

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640/2008 sono stati attribuiti al Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna i poteri di Commissario delegato nei territori interessati 
dall’emergenza ambientale.  

 con proprie Ordinanze n. 7 e n.17 del 2008, n. 3 del 2010 e n. 3 del 2012 il Commissario ha approvato i 
risultati della caratterizzazione ambientale relativa all’area in parola, la quale caratterizzazione ha 
evidenziato un generale superamento dei valori di riferimento per i contaminanti inorganici (As, Cd, 
Cu, Hg, Pb, Sb, Zn) con conseguente necessità di procedere alla progettazione di lavori di bonifica e di 
messa in sicurezza permanente dei centri di pericolo minerari.  

 con propria Ordinanza n. 4 del 03.07.2012 il Commissario ha individuato quale soggetto attuatore per 
la predetta progettazione il comune di Buggerru.  

 con la DGR n. 51/6 del 28.12.2012, nell’ambito del programma di spesa per trasferimenti in conto 
capitale agli Enti delle amministrazioni locali per il completamento degli interventi di bonifica nelle 
aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente Guspinese, è stato disposto il finanziamento di € 
1.600.000,00 a favore del Comune di Buggerru per la redazione del progetto di bonifica e la messa in 
sicurezza permanente delle aree ex bacini fanghi di flottazione nell’area vasta di Malfidano, per la 

mailto:comune.buggerru@tiscali.it
mailto:comune.buggerru@pec.it
http://www.comune.buggerru.ci.it/


Via Roma n. 40 - Cap. 09010 - Tel. 0781/548013 - Fax 0781/54424 mail: comune.buggerru@tiscali.it - pec: comune.buggerru@pec.it  
Sito: www.comune.buggerru.ci.it  

realizzazione del quale è stata conferita delega (DDS Tutela dell’Atmosfera e del Territorio n. 
30403/1383 del 31.12.2012 e n. 53112/206 del 8.03.2013) al Comune di Buggerru.  

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Tecnico – Area LLPP n. 15 del 22.10.2013 di 

aggiudicazione definitiva dell’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori e 

responsabile sicurezza lavori di “Messa in sicurezza permanente aree degli ex bacini fanghi di flottazione 

prospicienti porto Buggerru” all’ATP Geol. Franco Cherchi via Malpighi n.1 09016 Iglesias – Ing. Angelo 

Figus. 

Atteso ;  

Che seguito di differenti incontri tra l’Amministrazione e la RAS Assessorato all’Ambiente si è ritenuto 

opportuno, al fine di ottemperare alle prescrizioni dell’Ordinanza sopra citata, predisporre un progetto 

preliminare generale degli “Interventi di messa in sicurezza delle discariche presenti in prossimità della 

spiaggia di Buggerru e messa in sicurezza permanente delle vecchie dighe sterili a ridosso dell’area 

portuale.  

Che per quanto sopra si è reso necessario rinegoziare il rapporto professionale con i professionisti incaricati 

con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico – Area LLPP n. 15/2013 affidando ai medesimi la 

redazione della progettazione preliminare e definitiva dell'intervento generale. 

Vista la deliberazione di GC n. 24 del 11.06.2014 di approvazione del progetto preliminare generale 

dell’intervento di che trattasi.  

Visto il verbale in data 15.12.2014 del Tavolo Tecnico Istruttorio, nel quale è stato esaminato il progetto 

preliminare trasmesso dal Comune, dal quale sono emerse criticità tali da rendere necessaria una 

rielaborazione del progetto.  

Visto il progetto preliminare revisionato, trasmesso dal Comune e acquisito con prot. ADA n.16125 del 

26.07.2017, il quale prevede la rimodellazione delle strutture di deposito dei fini mineralurgici in 

configurazione tale da valorizzare l’area antistante la laveria Malfidano, per un costo stimato pari a 4,1 M€.  

Vista la Delibera 35/36 del 10 luglio 2018 con cui, a seguito di accoglimento della scelta progettuale in sede 

di TTI del 31.01.2018, la Giunta regionale, valutando l’intervento in argomento prioritario e strategico per il 

contenimento della contaminazione nell’area costiera di Buggerru prospiciente il centro abitato, ha 

disposto la riprogrammazione delle risorse destinate al Comune per un importo di € 4.100.000.  

Richiamata, altresì, la nota prot. n. 7549 del 29.11.2018 con la quale questo Comune ha trasmesso il 

progetto definitivo degli interventi sopra descritti per la conferenza di servizi, al fine di acquisire tutti i 

preventivi pareri degli Enti interessati alla procedura e al rilascio delle autorizzazioni del caso; 

Dato atto :  

che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota del 29/05/2019 Prot. N. 

10563/STA, convocava la Conferenza di servizi decisoria indetta in forma semplificata al fine 

dell’approvazione del documento “Intervento di messa in sicurezza delle discariche presenti in prossimità 

della spiaggia di Buggerru e messa in sicurezza permanente delle vecchie dighe sterili a ridosso dell’area 

portuale”; 

che lo stesso Ministero con nota del 27/09/2019 prot. N. 19676/STA, alla luce dei pareri acquisiti e delle 

valutazioni compiute, comunicava che si potesse procedere alla determinazione motivata di conclusione 

positiva della conferenza sul documento sopracitato; 

Vista la nota 21472 del 21.10.2019, acquisita da questo Comune al prot. 6507 deI 22.10.2019, avente per 

oggetto SIN "Sulcis Iglesiente Guspinese" - Decreto Direttoriale Prot. n. 384/STA del 21/10/19 con 

determinazione motivata di conclusione positiva, ex articolo 14-bis, comma 5, della Legge 7 agosto 1990, n, 

241, della conferenza di servizi decisoria relativa al sito di bonifica di interesse nazionale "Sulcis Iglesiente 

Guspinese" indetta con nota del 29 maggio 2019 con protocollo n. 10563ISTA, concernente l'approvazione 

mailto:comune.buggerru@tiscali.it
mailto:comune.buggerru@pec.it
http://www.comune.buggerru.ci.it/


Via Roma n. 40 - Cap. 09010 - Tel. 0781/548013 - Fax 0781/54424 mail: comune.buggerru@tiscali.it - pec: comune.buggerru@pec.it  
Sito: www.comune.buggerru.ci.it  

del documento "Intervento di messa in sicurezza delle discariche presenti in prossimità della spiaggia di 

Buggerru e messa in sicurezza permanente delle vecchie dighe sterili a ridosso dell'area portuale - Progetto 

definitivo". Comune di Buggerru. 

Vista la determina n. 29 del 24.03.2020 con cui si è stabilito di: 

1. di approvare determina a contrarre e contestualmente indire la gara per l’aggiudicazione su Progetto 

definitivo dei lavori di "Messa in sicurezza permanente aree degli ex bacini fanghi di flottazione 

prospicienti porto Buggerru" - CUP:D61E13000010002 - CIG: 82561939FD, mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 da esperire con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, per la motivazione di cui in premessa, per 

l’importo a base di gara come appresso: 

Lavori 

A1 Totale Lavori € 4.086.278,51 

 

Importo per adeguamento alle prescrizioni di cui agli esisti della 

Conferenza di servizi decisoria convocata con nota del 29/05/2019 

con protocollo n. 10563/STA. Comunicazione ai sensi dell'art. 14-bis, 

comma 5, della Legge 7 agosto 1990, n. 241.prot. U0196'6 del 

27/09/2019 dal MINISTERO DELLIAMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 

TERRITORIO E DEL MARE Da contabilizzare a corpo (soggetto a 

ribasso) 

€ 21.000,00 

A2 Sommano € 4.146.148,89 

  € 4.107.278,51 

A3  Oneri per la sicurezza (non soggetti a Ribasso)  € 59.870,38  

 Oneri per la progettazione esecutiva oltre a progettazione. Sicurezza 

(soggetto a ribasso)  

€. 63.786,78  

A4  Totale da porre a base di gara  €. 4.230.935,67  

 

2. Di approvare il quadro economico della spesa complessiva desunto dalla deliberazione della giunta 

comunale n. 68 del 06.11.2019 rimodulato prima dell’indizione della gara come appresso: 

Lavori 

A1 Totale Lavori € 4.086.278,51 

 

Importo per adeguamento alle prescrizioni di cui agli esisti della Conferenza di 

servizi decisoria convocata con nota del 29/05/2019 con protocollo n. 

10563/STA. Comunicazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 5, della Legge 7 

agosto 1990, n. 241.prot. U0196'6 del 27/09/2019 dal MINISTERO 

DELLIAMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE Da 

contabilizzare a corpo (soggetto a ribasso) 

€ 21.000,00 

A2 Sommano € 4.146.148,89 

  € 4.107.278,51 

A3  Oneri per la sicurezza (non soggetti a Ribasso)  € 59.870,38  

 Oneri per la progettazione esecutiva oltre a progettazione. Sicurezza 

(soggetto a ribasso)  

€. 63.786,78  

A4  Totale da porre a base di gara  €. 4.230.935,67  

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

mailto:comune.buggerru@tiscali.it
mailto:comune.buggerru@pec.it
http://www.comune.buggerru.ci.it/


Via Roma n. 40 - Cap. 09010 - Tel. 0781/548013 - Fax 0781/54424 mail: comune.buggerru@tiscali.it - pec: comune.buggerru@pec.it  
Sito: www.comune.buggerru.ci.it  

B1  Spese Tecniche per Progettazione Lavori e Sicurezza sino al Definitivo, Cassa 

di Previdenza al 4% e e IVA al 22% compresi (spesa già sostenuta)  

€. 116.032,31  

B2  Spese tecniche per Direzione Dei Lavori, Contabilità + Sicurezza in corso 

esecuzione  

€ 84.376,24  

B3  CNPAIA su B2  € 4.104,05  

B4  IVA su B2 22%  € 23.475,12  

B5  Commissione Collaudo  €. 10.000,00  

B6  Incentivo Art.113, d.lgs. 50/2016 (incentivo funzioni tecniche interne)  € 41.461,49  

B7  Attività supporto al RUP  € 15.000,00  

B8  I.V.A. sui lavori (A4) 10%  € 423.093,50  

B.9  Contributo Autorità di vigilanza a carico stazione Appaltante  €600,00  

B10  Spese di pubblicazione e varie di Gara comprese spese per commissione di 

gara  

15.000,00  

B11  Indagini geognostiche e prove di laboratorio  € 21.227,99  

B12  Accantonamento fondi accordo bonario e premio di accelerazione.  € 116.264,05  

B13  Totale  € 870.834,75  

TOTALE € 5.101.770,42 

 

3. Di dare atto che ai fini dell’attivazione della procedura di Gara gli elaborati del Progetto definitivo da 

porre a base di gara, sono i seguenti: 

Allegato A- relazione generale 

Allegato B - relazione geologica 

Allegato C - relazione geotecnica 

Allegato D - studio di fattibilità ambientale 

Allegato E - disciplinare tecnico prestazionale 

Allegato E 1 – Capitolato Speciale di Appalto Parte Amministrativa 

Allegato F -relazione dimensionamento opere idrauliche 

Allegato G - relazione dimensionamento opere di contenimento 

Allegato H - computo metrico 

Allegato I - analisi dei prezzi 

Allegato L - piano di sicurezza e coordinamento 

Allegato M - costi della sicurezza 

Allegato N - piano di manutenzione 

Allegato O - relazione di compatibilità paesaggistica 

Allegato P - relazione di compatibilità geologia geotecnica 

Allegato Q - bilancio di massa 

Allegato R - relazione sulla morfodinamica costiera 

Allegato S - piano di monitoraggio e controllo 

Tavola 1 - corografia 25.000 

Tavola 2 - corografia10.000 

mailto:comune.buggerru@tiscali.it
mailto:comune.buggerru@pec.it
http://www.comune.buggerru.ci.it/


Via Roma n. 40 - Cap. 09010 - Tel. 0781/548013 - Fax 0781/54424 mail: comune.buggerru@tiscali.it - pec: comune.buggerru@pec.it  
Sito: www.comune.buggerru.ci.it  

Tavola 3 - inquadramento urbanistico catastale 

Tavola 4 - stato attuale 

Tavola 5 - planimetria interventi di progetto 

Tavola 6 - sezioni stato attuale da 1 a 13 

Tavola 7 - sezione stato attuale da 14 a 38 

Tavola 8 - sezioni progetto da 1 a 13 

Tavola 9 sezioni progetto da 14 a 38 

Tavola 10 - impianto drenaggio acque meteoriche discarica 

Tavola 11 - impianto drenaggio acque meteoriche ex piazzale barche - ex campo sportivo rev 1 

Tavola 12 a- stato attuale e di progetto contesto paesaggistico 

Tavola 12 b- planimetria interventi di progetto e particolari costruttivi 

Tavola 13 - particolari costruttivi 

Tavola 14 - ubicazione dispositivi di monitoraggio ambientale. 

4. Di approvare il Bando-Disciplinare di gara ed i criteri di valutazione ai fini dell’attribuzione dei punteggi 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa unitamente agli allegati 

Dato atto altresì che: 

 l’Avviso di Gara è stato pubblicato nella GURI Anno 161 - Numero 59 di Lunedì, 25 maggio 2020 con 

scadenza della presentazione delle offerte al 06/07/2020. 

 è stata concessa una proroga in data 16 Giugno 2020, con la quale per vari motivi la scadenza per la 

presentazione delle offerte è stata rinviata al 03.08.2010; 

 è stata concessa una proroga in data 30 Luglio 2020 proroga sui termini di presentazione 

dell’offerta, i quali sono aggiornati al 09/09/2020. 

  con la la determinazione del dirigente del Settore Tecnico n. 50 del 31.12.2018 sono state 

assegnate le funzioni di RUP. 

  con il verbale di gara n. 1 del 17.09.2020 si e’ stabilito l’esame e la valutazione dei requisiti di 

partecipazione competono al responsabile del procedimento.  

  con verbale in data 08/10/2010, a seguito della verifica della Documentazione Amministrativa, 
depositata nel Portale Sardegna Cat si è proceduto all’esclusione dell’istanza presentata dal 
Consorzio RESEARCH CONSORZIO STABILE in quanto “Nella Dichiarazione Mod. B13, il 
professionista incaricato dal Consorzio Luciano Ferrari, nato a Milano, il 08/10/1948, residente in 
Porcia (PN), via/n. Bagnador 9, in qualità di: capogruppo mandatario di un raggruppamento 
temporaneo di professionisti dello studio/società CONCISE Consorzio Stabile soc. cons. p.a. con 
sede in Pordenone, via del Maglio 4/c, Partita IVA <01636920934>, ha dichiarato al punto 11 del 
modello che la struttura dedicata alla progettazione ed al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, ha realizzato, negli ultimi dieci anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara, 
servizi di cui all’articolo 3 lettere vvvv) del Lgs.50/2016 relativi ai lavori di cui alla Tabella 2 del 
Disciplinare di gara e di seguito evidenziate, per un importo pari ad almeno UNA volta l’importo 
stimato dei lavori da progettare i seguenti interventi:  

 Realizzazione della viabilità in variante della Strada Provinciale ex S.S. n. 233 “Varesina” da 
Arese a Baranzate – 1° stralcio. D.D. Racc. Gen. n. 11867/2016 del 27/12/2016.Committente: 
Provincia di Milano Prestazione: progettazione definitiva 

mailto:comune.buggerru@tiscali.it
mailto:comune.buggerru@pec.it
http://www.comune.buggerru.ci.it/


Via Roma n. 40 - Cap. 09010 - Tel. 0781/548013 - Fax 0781/54424 mail: comune.buggerru@tiscali.it - pec: comune.buggerru@pec.it  
Sito: www.comune.buggerru.ci.it  

 SS13- Cavalcavia in Comune di Zoppola e strada di collegamento via Risiera Committente: FVG 
Strade S.p.a. Prestazione: progettazione preliminare e definitiva, coordinamento della sicurezza 
in progettazione Periodo: 2011 – 2012 

In quanto le opere indicate non risultano rispondenti a quanto previsto dal Punto III.5) del Bando 
Disciplinare di Gara che richiede specificatamente quale requisito di qualificazione per i professionisti 
l’avere progettato “Opere di riqualificazione e risanamento di ambiti naturali, rurali e forestali o 
urbani finalizzati al ripristino delle condizioni originarie, al riassetto delle componenti biotiche ed 
abiotiche “ 

Vista la nota prot. n. 6336 in data 12.10.2020 Trasmessa via PEC con cui è stata notificata l’esclusione al 
Consorzio RESEARCH CONSORZIO STABILE. 

Tutto ciò premesso: 

Il sottoscritto responsabile del procedimento 

Richiamata la “Diffida a disporre la riammissione alla gara del Consorzio Stabile Research S.c. a r.l.” a firma 

dell’Avv.to Sergio Segneri, acquisita al protocollo di queste Comune al n. 6471 del 16.10.2020, con la quale 

chiede la riammissione dell’Impresa esclusa, allegando  

Certificato di Lavori eseguiti (progettati) da parte della Società Friuli Venezia Giulia SpA e dalla Città 

Metropolitana di Milano per le Categorie previste dal Bando di gara, e per importi superiori a quelli 

richiesti, che si allegano al presente verbale per costituirne parte integrale e sostanziale. 

Ritenuto di poter accogliere la richiesta, con allegati gli atti che dimostrano, anche se a posteriori, il 

possesso dei requisiti richiesti (al momento della presentazione dell’offerta) nel rispetto del principio del 

“favor major partecipationis” alla procedura di Gara.  

Vedute le Norme e disposizioni vigenti: 

Ammette alla procedura di gara, l’impresa ReseArch Consorzio Stabile Scarl con sede legale e domicilio 

fiscale in Napoli (NA) – 80143, al Viale della Costituzione, Centro Direzionale, Edificio G1, n. snc, iscritta alla 

C.C.I.A.A. di Napoli con il n° 05041951210 Codice Fiscale e Partita IVA 05041951210, e-mail 

info@consorzioresearch.it mail pec research@pec.it 

 

Il presente verbale, previa notifica della ammissione all’Impresa partecipante alla Gara nonché’ allo 

Studio Legele che la rappresenta in questa fase, è trasmesso alla nominanda commissione per il proseguo 

della gara per la valutazione delle offerte tecniche. 

 

Il responsabile del procedimento 

f.to ing. Cristina Riola 

 

 

mailto:comune.buggerru@tiscali.it
mailto:comune.buggerru@pec.it
http://www.comune.buggerru.ci.it/
mailto:research@pec.it

